ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT

Sipas Nenit 109 té Ligjit nr. 04/L-042 pér Prokurimin Publik 1& Republikés se Kosovés, i ndyyshuar dhe plotésuar me ligfin Nr. 04/L-237,
ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092

Njé ankesé kundér: Komuna Shtime

Pér Aktivitetin e Prokurimit Nr. 1 AP: 617-25-7881-5-2-1

Sa 1 pérket tenderit pér Ndértimi i urave né Shtime, Godanc dhe Pjetershticé

ANKESE

1. Identifikimi i ankuesit*

"ARCHING Group”SHPK

(Shéno emrin e ploté té kompanisé suaj)

_Sheshi Adem Jashari Lipjan

(Adresa)
Lipjan
(Vendi)

049 969 222

(Kodi postar)

(Numri Telefonit)

Ardian Mziu

(Numpri i Faks-it)

(Emri i ploté i perfagésuesit té kompanisé su
_arching-group@hotmail.com

(Adresa elektronike)

12.09.2025

(Data e parashtrimit té ankesés)

*Ankues do té thoté njé palé e interesuar pér parashtrim té ankesés.

2. Identifikimi i avokatit

Parashtruesi i ankesés mund ta parashtroj ankesén vetém ose pérmes avokatit té tij. Nése
ankesa parashtrohet pérmes avokatit, atéheré duhet bashkangjitur autorizimin e pérfagésimit

me PROKURE,

Shéno té dhénat si né vijim:
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(Emri i avokatit)

(Adresa e ploté)

(Numri i Telefonit) (Numri i faks-it)
(Adresa elektronike)

(Data e parashtrimit té ankesés) (Nénshkrimi dhe vula)

3. Té dhénat mbi aktivitetin e prokurimit

[Shéno njé pérshkrim te shkurtér lidhur me datén dhe vendin né té cilén éshté publikuar * Njoftimi
pér Kontrate” apo “Njoftimi pér konkurs te projektimit” dhe, nése aplikohet “Njofiimi pér dhénie té
Kontratés”, “Njoftimi pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimi pér anulim te aktivitetit
te prokurimit”, nése aplikohet, afatin e fundit pér dorézimin e tenderit, datén dhe orén e fillimit te
procesit pér Hapjen e Tenderéve, si dhe kriteri pér dhénie té kontratés]:

BOS5 Njoftim per Kontrat
27.08.2025 15:17

Kérkesé pér rishqyrtim -.09.2025 11:30

Vendim per refuzim. 04.09.2025 11:16

4, Procesii Hapjes sé tenderéve, nése aplikohet

A keni marré pjesé né procesin e Hapjes sé tenderéve? Nése po, specifikoni shkurtimisht
ecuriné e procesit té Hapjes sé Tenderéve.

= I:l Jo |:|

A jeni njoftuar me shkrim lidhur me eliminimin tuaj nga pjesémarrja e métutjeshme né
aktivitetin e prokurimit ?

e I:I Jo ‘:I
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6. Zgjidhja preliminare e mosmarréveshjeve

A keni béré kérkese pér rishqyrtim prané AK lidhur me arsyet e eliminimit tuaj?

Po [X] | . O

Nése po, ofroni detaje mbi kété fakt dhe bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga
AK gjate kontekstit paraprak te zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084
te LPP-se.

Kérkesé pér vishqyrtim - 03.09.2025 11:30

Vendim per refuzim. -04.09.2025 11:16

7. Dispozitat e shkelura nga Autoriteti Kontraktues

Specifikoni dispozitén ose dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga Autoriteti
Kontraktues qé nga momenti i publikimit t¢ Njoftimit pér Kontraté/Konkurs te Projektimit, dhe
nése aplikohet gjeré né pérmbylljen e kétij aktiviteti té prokurimit me publikimin e Njoftimit
pér Dhénien e Kontratés apo Njoftimit pér Rezultatet e Konkursit té Projektimit apo Njoftimit pér
Anulim.

Ligji Nr. 04/1.-042
Neni 1
Qéllimi

1. Qé&llimi i kétij ligji €shté t& siguroj ményrén mé efikase, mé transparente dhe mé té
drejté té shfrytézimit té fondeve publike, burimeve publike si dhe t€ gjitha fondeve dhe
burimeve té tjera té autoriteteve kontraktuese né Kosové duke pércaktuar kushtet dhe
rregullat gé do té zbatohen, procedurat qé do té ndigen, t& drejtat qé do té respektohen dhe
detyrimet qé do t& pérmbushen nga personat, operatorét ekonomik, ndérmarrjet, autoritetet
kontraktuese, koncesionerét e punéve dhe organet publike qé zhvillojng, pérfshihen,
marrin pjesé ose interesohen, né aktivitetet e prokurimit ose q&€ pérfshihen ose kané t&
bé&jné me fondet dhe/ose burimet e tilla.

2. Ky ligj gjithashtu ka pér géllim t& siguroj integritetin dhe pérgjegjésing e zyrtaréve
publik, népunésve civil dhe personave té tjeré qé kryejné ose jané té pérfshiré né njé
aktivitet t& prokurimit duke kérkuar gé, vendimet e individéve té till¢ dhe baza ligjore e
faktike pér vendimet e tilla, t& mos ndikohen nga interesat personale, t& karakterizohet me
jodiskriminim dhe me njé shkallg t& lart té transparencés dhe, t€ jené né pérputhje me
kérkesat procedurale dhe genésore t& kétij ligji.

3. Ky ligj ka pér qéllim té nxisé€ krijimin e njé kulture institucionale t& profesionalizuar té
pandikuar nga interesat materiale, t& paanshme, etike, né mesin e personave zyrtaré qé
kryejné ose jané t& pérfshiré né njé aktivitet t€ prokurimit, duke kérkuar nga personat e
tillé gé té sjellen duke ndjekur parimin e shfrytézimit sa mé efikas, me kosto ekonomike,
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transparent dhe t€ drejté t€ fondeve dhe burimeve publike ndérkaq duke iu pé&rmbajtur
rreptésisht procedurave dhe kushteve genésore t&€ kétij ligji.

Neni 6
Ekonomiciteti dhe Efikasiteti

1. T¢ gjitha autoritetet kontraktuese, jané t& obliguara gé té sigurojné qé fondet publike
dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé ekonomike, njé€kohésisht duke marré né
konsideraté qéllimin dhe 1€ndén e prokurimit. 2. Fondet publike dhe burimet publike &
jan€ ofruar ose qé jané véné né dispozicion sipas njé kontrate publike mund t& pérdoren
vetém nga kontrata e till¢ dhe vetém pér qéllimet e t& njéjtés.

Neni 7
Barazia né Trajtim/ Jo-Diskriminimi

2. Autoriteti kontraktues nuk do t& ekzekutojé asnjé aspekt t& aktivitetit t€ prokurimit né
njé ményré qé redukton apo eliminon konkurrencén né mes té operatoréve ekonomik ose
gé diskriminon né dém ose né t& miré te nj& ose mé shume operatoreve ekonomik.

Neni 28
Specifikimet teknike

2. Autoriteti kontraktues do t’i pérpilojé specifikimet teknike né até ményré qé ato té jené
né pérputhje me géllimin e prokurimit dhe t& drejtuara drejt sigurimit t& qasjes sa mé té
miré pér t€ gjithé operatorét e interesuar ekonomik dhe tenderuesit. Autoriteti kontraktues
éshté veganérisht 1 ndaluar qé t€ hartojé specifikime teknike g€ favorizojné ose
diskriminojné njé ose mé shumé operatoré ekonomik.

** Sipas Nenit 118 té LPP, OSHP-ja do té kthej tarifén tuaj nése ankesa aprovohet si e bazuar. OSHP-ja mund
té kérkoj njé gjobé shtesé deri né 5,000 Euro né rastet kur OSHP-ja konstaton qé té gjitha apo cilado nga
pretendimet e parashtruara né ankesé kane gené te rrejshme ose mashtruese.

8. Deklaraté detale mbi faktet dhe argumentet

Pérshkruani rrethanat faktike qé pérbéiné supozimin pér shkeljen e dispozitave té LPP-sé.
Ofroni deklaraté té qarté dhe té detajuar pér faktet dhe argumentet té cilat mbéshtesin secilén
bazé té ankesés tuayj.

[
L}

peie i [ [

AK NE DT dhe njoftimin per kontrate ka kerkuar tek Kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionale

Kérkesa 6

Raporti pér mjetet,stabilimentet dhe paisjet teknike qé€ jané€ né€ dispozicionin tuaj pér
realizimin e projektit PAISJET QE DUHET TE JENE TE REGIISTRUARA DHE
DESHMUARA ME LIBREZA

Kamion kiper me kapacitet min.15 ton,(copé 1),

Eskavator me goma min.20 ton (copé 1),

Makiné veté shkarkuese (damper me goma). (copé 1),

Eskavator me goma 13 ton, (copé 1),
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Kamion vetshkarkues pér pastrim té rrugéve pesha bartése max.7 ton, (copé 1),
Lugé ngarkuese max.3ton, (copé 1), G

Jjysmerimorké sinjalizuese me gjenerator max.1 ton, (copé 2),

Lugé ngarkuese me piruné dhe fshisa (5-7)ton, (copé 1).

Shkeljet ligjore te pretenduara:

Kekrkesat e vendosuar ne DT jan€ kérkesa diskrimimuese dhe favorizuese per OE te
caktuar, te nj€jtat bien ne kundérshtime me parimet e prokurimit publike, per faktin se
kéto paisje, per pos ge jané favorizuese dhe diskriminuese, duke e zvogéluar
konkurrencén dhe pamundésuar konkurrencén e lire ne konkurushmeri, te njéjtat demtojne
edhe buxhetin e komunés per kete projekt. Me kete kerkese AK ka favorizu OE ge ka
keto pasije teknike te njejta specifike, e cila eshte e vshtire te gjendet , mos te themi e pa
mundur. Kérkesat e tilla te vendosura ne DT bien ne kundérshtim me nenin 1 te LPP-se
QELLIMIN, nenin 6 EKONOMICITETI DHE EFIKASITETI, nenin 7 Barazia né
Trajtim/ Jo-Diskriminimi.

Kerkesat e vendosuar nga AK ne DT duhet te jene te harmonizuara me natyrén e
aktivitetit te prokurimit edhe te njetat te jene te disponueshme per implementimin e
konfratés,

Logjikisht edhe nuk eshte e nevojshme ge nje bager , ose nje Luge Ngarkuese te jet me
regjistrim, pasi ge kjo lloj makinerie operon brenda nje vend punishte,e cila me lig]
ndertimi kerkohet te jet : Vendpunishte e rrethuar e siguruar nga palet tjera , ku nuk duhet
te ken qasje palet e treta!

Paisjet e lartecekura me regjistrim (Bager, dumper, luge ngarkuese etj) jane ne sasi te
limitume!

Kjo kérkesé nuk &shté e domosdoshme pér funksionin e projektit ne fjale, por vendos kufi
t& panevojshém, qé nuk lidhet me objektivin e kontratés, duke reduktuar numrin e OE-ve
q€ mund t€ aplikojné ne kete dosje tenderi.

Me kerkesesn per regjistrim te Bagerave dhe Dumperve « Me kété pérshkrim teknik t&
ngushté, AK ka eliminuar nga gara shumé operatoré gé kané mjete té tjera té pérshtatshme
dhe funksionale, por qe nuk I kan te regjistruar, sepse nje gje e tille s’ka gen praktike
asnihere ne Kosove dhe nuk kerkohet ne gindra dosje tjera te tenderve ane e mbane
Kosoves, ge shpallen nga AK tjera, per natyre te njejt pune!

Ka me gindra OE qge kan shume paisje te tilla te njejta, ge operojne ne Kosove, ge marin
pune te ndryshme pran institucioneve te ndryshme ne Kosove, e qe asniher sjan kerkuar te
jen te regjistruara (kemi raste kur jan punuar edhe rruge ma specifike si Rruge Regjionale,
Magjistraele, Autostrada etj e nuk jan kerkur ne kete menyre)!

Kjo sjellé favorizim t€ drejtpérdrejté pér njé kategori shumé t& kufizuar OE-ve qé
posedojné kété lloj makinerie specifike , dhe pér pasojé cenon parimin e barazisé né
trajtim dhe konkurrencés sé ndershme.

Ne po ua bashkangjesim edhe nje vendim te OSHP-s me nr 2024/108 te dates 14/01/2025
ku per te njeten geshtje ka vendosur OSHP, dhe besojme se AK eshte i obliguar ta zbatoj
kete vendim, sepse per pretendimet e njéjta OSHP ka vendosur nje here.
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Qudia me e madhe ne kete rast eshte qe , sipas specifikimeve teknike te kesaj dosje, ne nje
vend punishte, nje cilinder dhe nje bager qe operojne njekohesisht, njeri mundet me gene
me regjistrim e tjetri jo (kujtojme se te dyja jan makineri te rende ndertimi)!

Kerkojme qe te largohet ky kriter diskriminues per paisjet te cilat operojne brenda vend
punishtes, te jen patjeter me regjistrim!

MIETET QE DUHET TE DESHMOHEN ME DUD DOGANOR APO FAKTURE TE
BLERIJES;

Makiné hidraulike speciale pér vendosjen dhe nivelizimin e pusetave 540 bar,( copé 1)
Kemi kerkuar nga AK ge te na e spjegoj teknikisht operimin e kesaj paisje, pasi ge ne

paramase nuk kemi asnje pozicion te pusetave dhe AK ne kérkesén ton per rishqyrtim
nuk eshte pérgjigjur fare ne kete pretendim!

B (. IR 3
EHE UETCN TSNS

Gjysmérimorkio special me sistem hidraulik pér térheqje té kabllove néntokésor dhe ajror,
(copé 1)

Pas shqyrtimit te paramases e cila eshte pjes e DT per kete aktivitet te prokurimit, kérkesa
e vendosur nga AK nuk eshte ne harmoni me paramasen dhe natyrén e punés, dhe si e tille
kjo pasisje duhet te higet nga DT per kete aktivitet te prokurimit.

Kemi kerkuar nga AK me kérkesén per rishqyrtim qe te nae spjegoj teknikisht operimin
edhe te kesaj paisje, pasi qe ne paramase nuk kemi asnje pozicion ge nderlidhet e paisjen e
kérkuar ne FDT, por AK nuk eshte pérgjigjur fare ne kete pretendim.

Kérkesat e tilla te vendosura ne DT bien ne kundérshtim me nenin 1 te LPP-se

QELLIMIN, nenin 6 EKONOMICITETI DHE EFIKASITETI, nenin 7 Barazia né
Trajtim/ Jo-Diskriminimi

Kerkojme ge edhe keto dy makineri te largohen pasi ge nuk kan lidhje me paramase dhe
punet ge kan per tu realizuar ne kete dosje tenderi!
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Bazuar ne Sqarimet e lartcekura kérkojmé nga OSHP qe te merr:

Te aprovohet e bazuar ne térési ankesa e OE Arching Group shpk, dhe te obligohet
AK Komuna e Shtimes ge kérkesat diskriminuese dhe favorizuese te higen nga DT.

Per fund

Kérkohet ge AK:

* T€ heqé ose t& riformulojé kérkesat e shtuara teknike qé jang shumé specifike dhe
kufizuese.

» Té pérdoré formulime t& hapura si “ose ekuivalente” pér t€ mundésuar konkurrencé mé
t& gjeré.

» T& sigurojé transparencé dhe barazi né trajtim sipas Ligjit pér Prokurimin Publik (nenet
7 dhe 28).

* T€ sqarojé ¢do kufizim teknik me arsyetime objektive q&€ lidhen me géllimin e kontratés
dhe siguriné e projektit.

VENDIM

9. Démet materiale

Pérshlruaj ményrén se si shkelja e supozuar i ka shkaktuar ose kércénohet t’i shkaktojé déme
materiale parashtruesit té ankesés, ne rast se pérfshini pretendime pér kompensim.

| Do te percaktohen ne fazat vijuese |

10. Lista e dokumenteve (déshmive) té bashkangjitura

Nése aplikohet, bashkéngjitni Ankesés dokumentet e renditura mé poshté:

@)
b)
¢

d)
Y

D
g

njé kopje té publikimit t¢ “Njoftimit pér Kontraté” apo “Njoftimit pér Konkurs té
Projektimit.

njé kopje té publikimit pér “Njoftimin e Dhénies sé Kontratés” apo “Njoftimin pér
Rezultatet e Konkursit té Projektimit” apo “Njoftimit pér Anulim”.

njé kopje té letrés sé eliminimit té tenderuesit/kandidatit/ letrés se tenderuesit té
pasuksesshém/ letrés pér mos para-kualifikim.

njé kopje té procesverbalit té hapjes publike té tenderéve, nése aplikohet,

bashkéngjit njé kopje te vendimit te miratuar nga AK gjate kontekstit paraprak te
zgjidhjes se mosmarréveshjeve ne pérputhje me nenin 1084 te LPP-se,

Déshminé e pagesés se tarifés se ankimit ne pérputhje me nenin 118 te LPP-se, dhe

té gjitha korrespondencat e juaja me autoritetin kontraktues duke pérfshiré e-mailat si
dhe ¢do informaté té shkruar qé ka té béjé me kété aktivitet prokurimi, si dhe me secilin
pretendim té paraqitur né ankesé.

***Sipas Nenit 111.2 t¢ LPP, Parashtruesi i ankesés, origjinalin e ankesés do t'ia dorézojé OSHP-sé dhe
njékohésisht njé kopje do t'ia dérgojé né ményrén mé té shpejté té mundshme Autoritetit Kontraktues.
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